
DECRETO N.  17014 Del 03/12/2021

Identificativo Atto n.   510

DIREZIONE GENERALE ENTI LOCALI, MONTAGNA E PICCOLI COMUNI

Oggetto

BANDO AXEL – CONTRIBUTI PER IMPIANTI FOTOVOLTAICI E SISTEMI DI ACCUMULO
PER  ENTI  LOCALI.  REVOCA  PER  MANCATA  ACCETTAZIONE  DEI  CONTRIBUTI
ASSEGNATI.

L'atto si compone di  4  pagine

di cui -  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA GESTIONE INVASI IDROELETTRICI, UTENZE IDRICHE E 
RETI ENERGETICHE

VISTA la deliberazione regionale n. 3744 del 26 ottobre 2020 con la quale è stata 
definita l’iniziativa “Bando AxEL – Contributi  per impianti  fotovoltaici e sistemi di 
Accumulo per Enti Locali” al fine di diffondere l’utilizzo di sistemi di accumulo per 
un uso più efficiente delle fonti energetiche rinnovabili e la riduzione dei consumi 
energetici, contribuendo, di conseguenza, alla riduzione delle emissioni inquinanti 
ed al miglioramento della qualità dell’aria in Lombardia;

VISTO  il  decreto  n.  15334  del  4  dicembre  2020  del  Dirigente  dell’Unità 
Organizzativa  Interventi  di  Sviluppo  dei  Territori  Montani,  Risorse  Energetiche  e 
Rapporti con le Province Autonome di approvazione del “Bando AxEL – Contributi 
per impianti fotovoltaici e sistemi di Accumulo per Enti Locali”, in seguito “Bando”, 
in attuazione della d.g.r. suddetta;

VISTO il decreto n. 6297 dell’11 maggio 2021 con il quale, a seguito delle istruttorie 
effettuate, sono stati approvati gli elenchi delle domande ammesse e finanziate 
(Allegato  2),  delle  domande  ammesse  non  finanziate  (Allegato  3)  e  delle 
domande non  ammesse (Allegato  4)  e  sono stati  contestualmente  assegnati  i 
contributi per gli interventi delle domande “ammesse e finanziate” dell’elenco di 
cui all’allegato 2 al medesimo decreto;

VISTO il  decreto  n.  7489  del  1°  giugno 2021  di  rettifica del  decreto  6297/2021 
quanto agli allegati 2, 3 e 4;

VISTA la delibera di Giunta regionale n. 5192 del 6 settembre 2021, con la quale è 
stata  incrementata  la  dotazione  finanziaria  del  Bando  per  l’importo  di  euro 
20.000.000,00 al  fine di  finanziare le domande di  cui  all’allegato 3 del  decreto 
6297/2021;

VISTO il decreto dirigenziale n. 12910 del 29 settembre 2021 di assegnazione del 
contributo  previsto  dal  Bando  alle  domande  di  cui  all’allegato  3  del  decreto 
6297/2021;

RICHIAMATO il  paragrafo C.4. del Bando, che indica le modalità e i  tempi per 
l’erogazione del contributo assegnato;

1



CONSIDERATO  che,  a  seguito  dell’assegnazione  del  contributo,  il  primo 
adempimento in capo all’Ente beneficiario consiste nell’invio, tramite il  sistema 
Bandi online, dell’atto di accettazione;

CONSIDERATO che il  paragrafo  C.4.1  indica  in  30  giorni  dall’assegnazione  del 
contributo il termine per l’inserimento dell’atto di accettazione nel sistema Bandi 
online;

CONSIDERATO altresì  che il  medesimo paragrafo stabilisce che il  mancato invio 
dell’atto  di  accettazione  determina  l’esclusione  del  progetto  dal  bando  e  la 
conseguente riassegnazione delle risorse;

OSSERVATO che entro il termine stabilito al paragrafo C.4.1 l’atto di accettazione 
non è stato inviato per le seguenti pratiche:

- ID 2644712 per un contributo assegnato pari a euro 30.475,80;

- ID 2644875 per un contributo assegnato pari a euro 32.615,10;

- ID 2645180 per un contributo assegnato pari a euro 19.186,20;

- ID 2648869 per un contributo assegnato pari a euro 43.253,11;

- ID 2659812 per un contributo assegnato pari a euro 44.994,78;

- ID 2680121 per un contributo assegnato pari a euro 30.630,15;

- ID 2680189 per un contributo assegnato pari a euro 36.042,57;

- ID 2687714 per un contributo assegnato pari a euro 27.342,00;

- ID 2644063 per un contributo assegnato pari a euro 59.908,50;

- ID 2732649 per un contributo assegnato pari a euro 23.580,00;

- ID 2728964 per un contributo assegnato pari a euro 18.303,78;

- ID 2737761 per un contributo assegnato pari a euro 70.000,05;

- ID 2737466 per un contributo assegnato pari a euro 67.000,01;

- ID 2736379 per un contributo assegnato pari a euro 30.235,27;

- ID 2745353 per un contributo assegnato pari a euro 17.714,40;

- ID 2747309 per un contributo assegnato pari a euro 37.200,24;

- ID 2747465 per un contributo assegnato pari a euro 35.791,14

2



per un totale complessivo pari a euro 624.273,10;

RICHIAMATO  il  decreto  n.  12910/2021  con  il  quale  tutte  le  domande  di  cui 
all’allegato 3 del decreto 6297/2021 sono state finanziate e quindi non sussistono 
ulteriori istanze cui destinare le risorse suddette;

DATO ATTO che il presente provvedimento concorre al risultato atteso TER.1701.258 
“Decarbonizzazione,  efficienza  energetica,  sviluppo  delle  fonti  energetiche 
rinnovabili  e  innovazione  nel  settore  energetico”  identificato  nel  Programma 
Regionale di Sviluppo della XI Legislatura, approvato dal Consiglio regionale con 
deliberazione n. 64 del 10 luglio 2018;

FATTE SALVE tutte le ulteriori disposizioni del decreto n. 6297 dell’11 maggio 2021;

VISTI  gli  articoli  26  e  27  del  decreto  legislativo  n.  33  del  14  marzo  2013  che 
dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle pubbliche amministrazioni dei 
dati  attinenti  alla concessione di  sovvenzioni,  contributi,  sussidi  e attribuzione di 
vantaggi economici a persone ed enti pubblici e privati;

VISTA la legge regionale 7 luglio 2008, n. 20 “Testo unico delle leggi regionali  in 
materia di organizzazione e personale”, nonché i provvedimenti organizzativi della 
XI legislatura;

DECRETA

1. di revocare i contributi assegnati con decreto 12910/2021 per complessivi 
euro  624.273,10,  per  le  motivazioni  in  premessa,  alle  pratiche di  seguito 
elencate:

- ID 2644712 per un contributo assegnato pari a euro 30.475,80;

- ID 2644875 per un contributo assegnato pari a euro 32.615,10;

- ID 2645180 per un contributo assegnato pari a euro 19.186,20;

- ID 2648869 per un contributo assegnato pari a euro 43.253,11;

- ID 2659812 per un contributo assegnato pari a euro 44.994,78;

- ID 2680121 per un contributo assegnato pari a euro 30.630,15;

- ID 2680189 per un contributo assegnato pari a euro 36.042,57;

3



- ID 2687714 per un contributo assegnato pari a euro 27.342,00;

- ID 2644063 per un contributo assegnato pari a euro 59.908,50;

- ID 2732649 per un contributo assegnato pari a euro 23.580,00;

- ID 2728964 per un contributo assegnato pari a euro 18.303,78;

- ID 2737761 per un contributo assegnato pari a euro 70.000,05;

- ID 2737466 per un contributo assegnato pari a euro 67.000,01;

- ID 2736379 per un contributo assegnato pari a euro 30.235,27;

- ID 2745353 per un contributo assegnato pari a euro 17.714,40;

- ID 2747309 per un contributo assegnato pari a euro 37.200,24;

- ID 2747465 per un contributo assegnato pari a euro 35.791,14;

2. di  attestare che la pubblicazione ai  sensi  degli  artt.  26  e 27 del  D.  Lgs 
33/2013 è avvenuta in sede di adozione del decreto n. 6297/2021 e che si 
provvede a modificare mediante la pubblicazione del presente atto;

3. di notificare il  presente provvedimento agli Enti  beneficiari delle pratiche 
suddette;

4. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  sul  Bollettino  Ufficiale  della 
Regione  Lombardia  (BURL)  e  sul  Portale  Bandi  Online  - 
www.bandi.regione.lombardia.it.

IL DIRIGENTE

ELENA  COLOMBO

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

4


